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Abstrakt

Cílem práce byla analýza sociálního podniku podle kritérií vypracovaných Tematickou

sítí pro sociální ekonomiku TESSEA. Analýza sociálního podniku byla realizována

pomocí případové studie. Analýzou dokumentů, byly získány informace, o tom, která

kritéria sociálního podniku podle TESSEA subjekt naplňuje, nebo nenaplňuje. Dále byly

popsány a analyzovány mechanismy, které způsobují nenaplňování těchto kritérií. Tato

data byla získána prostřednictvím rozhovorů s reprezentanty vybraného sociálního

podniku. Po provedení výzkumu bylo možné konstatovat, že vybraný sociální podnik

splňuje kritéria TESSEA pro sociální podniky, a také byly pojmenovány faktory, které dle

zástupců podniku ovlivňují fakt, že některá kritéria nejsou organizací naplňována. Mezi

tyto hlavní faktory patří nedostatek finančních a časových zdrojů, nedostatečné know-

how, legislativní omezení či napodobování ziskových firem.

Klíčová slova

Sociální ekonomika, sociální podnikání, sociální podnik, Social innovation, Earned

income, EMES indikátory sociálního podniku, principy sociálního podniku podle

TESSEA, institucionální tlaky

Abstract

The aim of the final thesis was the analysis of a social enterprise according to the TESSEA

approach. The case study was conducted using both the document analysis and interviews.

The document analysis showed which criteria (according to the TESSEA approach) were

fulfilled by the chosen organization and which were not. Furthermore, there were

analysed the mechanisms causing that the certain criteria were not fulfilled. These data

were obtained through the interviews with the representatives of the organization. Finally,

it is possible to conclude that the subject of the research fulfilled the criteria of the

TESSEA approach. There were introduced the factors explaining why the criteria were

not fulfilled. According to the representatives of the chosen organization among these

main factors belonged the lack of financial and time resources, the lack of know-how, the

legislative boundaries or the modeling the organization after commercial enterprises.

Key words

Social economics, social entrepreneurship, social enterprise, Social Innovation, Earned

Income, the EMES approach of a social enterprise, the TESSEA approach of a social

enterprise, institutional mechanisms

1

1 ÚVOD

Cílem této práce je představit koncepty vymezující pojem sociální podnik a sociální

podnikání a dané poznatky aplikovat na konkrétním příkladu z praxe. V teoretické části

budou jednotlivé pohledy na sociální podnikání či podniky nejen uvedeny, ale také

porovnány. V části empirické bude vybraný subjekt analyzován podle jedné z definicí

sociálního podniku a následně bude zjišťováno, zdali jsou principy sociálního podniku

podle dané koncepce subjektem naplňovány či nikoliv. Dále se pokusíme porozumět a

institucionálním faktorům, které způsobují, že vybraný subjekt daná kritéria sociálního

podniku nenaplňuje, a analyzovat je.

Sociální podniky jsou chápány jako subjekty, které jsou součástí sociální

ekonomiky. Pokud bychom si kladli otázku, co je to sociální ekonomika, domníváme se,

že k vysvětlení tohoto pojmu lze použít Chartu sociální ekonomiky 1 : „Sociální

ekonomika jako soubor organizací nepatřící k veřejnému sektoru, fungující na

demokratické bázi, kde jednotliví členové organizace mají stejná práva a povinnosti. Je

praktikován specifický režim vlastnictví a distribuce zisku, organizace zároveň využívají

své rozpočtové přebytky ke svému růstu a zlepšení služeb pro své členy či

společnost 2 . (Monzon, Chaves, 2008: 553-554) Tato definice určitým způsobem

vymezila skupinu subjektů, které jsou úzce spojovány s termínem sociální ekonomika,

jsou to převážně družstva, vzájemné společnosti, asociace a nadace. (Monzon, Chaves,

2008: 554) Právě různé typy právních forem a role sociálních podniků jsou podle M.

Dohnalové důvodem, proč zahrnujeme tyto subjekty do konceptu sociální ekonomiky.

(Dohnalová, 2012b: 26)

Jaká je role těchto subjektů? Je nutné zdůraznit, že ekonomické a sociální subjekty,

které se objevují ve všech sektorech společnosti, se stávají důležitými faktory v mnoha

zemích, jelikož v sobě zahrnují ekonomický, místní a sociální význam a zároveň jsou

vnímány jako alternativa vůči sektoru ziskovému (trhu) a veřejnému. Jedná se o subjekty,

které mají rozmanité cíle a pole působnosti, odpovídají na potřeby lidí či svých členů a v

1Charta sociální ekonomiky, (červen 1980), vydaná organizací CNLAMCA (National Liaison Committee

for Mutual, Cooperative and Associative Activities). (Monzon, Chaves, 2012: 18-19)
2 Všechny překlady v této diplomové práci jsou autorčiny vlastní.
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neposlední řadě v sobě sdružují ekonomickou a sociální dimenzi. (Dohnalová, 2012b: 26-

27)

Jako studentka občanského sektoru jsem také hledala možnou provázanost tématu

sociálního podnikání s předmětem studia, tzn. občanského sektoru 3 . Ve své úvaze

vycházím především z myšlenek autorů, jež se ve svých dílech zaměřují na oblast

sociálního podnikání.

Občanská společnost? Občanskou společnost lze označit jako určité „podhoubí ,

které přispívá ke vzniku sociálních podniků. Je však nutné si uvědomit, že se nejedná

pouze o jednosměrný akt, kdy občanská společnost napomáhá ke vzniku sociálních

podniků, ale taktéž sociální podniky přispívají ke „zdravé občanské společnosti.

Subjekty sociální ekonomiky v sobě zahrnují „schopnost posilovat sociální soudržnost,

zvyšovat zaměstnanost, generovat a udržovat sociální a ekonomické struktury, rozvíjet

demokracii, sociální inovaci a posilovat místní rozvoj. (Šloufová, 2011: 23) Právě normy

vzájemnosti a důvěry, hodnoty jako tolerance a respekt je možné jiným slovem nazvat

sociální kapitál, který posiluje demokracii ve společnosti a přispívá k budování občanské

společnosti. (Anheir: 2005:9)

Občanskou společnost také vnímáme jako kontext, ve kterém rozmanité neziskové

subjekty fungují a ve kterém se občané organizují, aby vyjádřili své zájmy (Anheir, 2005:

56). Výstižné je označení J. Defournyho, který nazývá sociální podniky podsekcí

občanského sektoru, novými entitami, jež ustanovily určitý druh procesu - „novou povahu

(sociálního) podnikání , jež J. Defourny označuje jako „vlnu zaplavující celý třetí sektor.

(Defourny, 2001:2)

Pokud bychom se pokusili o srovnání občanského sektoru a sociální ekonomiky,

podle J. Defournyho nalezneme tři stěžejní odlišnosti. Důležitým znakem sociálních

3 Definice občanské společnosti jako „prostoru jednání a sdružování mezi rodinou, trhem a

státem napovídá, že organizovaná část občanské společnosti – občanský sektor vyrůstá právě z občanské

společnosti. (Skovajsa, 2010: 30-31). Subjekty působící v rámci občanského sektoru lze vymezit podle pěti

znaků strukturálně-operacionální definice (navržené H. K. Anheirem a L. M. Salamonem), které musí

subjekt splňovat, aby mohl být považována za organizaci občanské společnosti. Subjekt musí být

organizovaný, mít soukromý charakter, být nezávislý na státu, subjekt nesmí rozdělovat zisk, být

samosprávný a také splňovat zásadu dobrovolnosti. (Skovajsa, 2010: 38-39)
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subjektů je systém demokratického rozhodování, který je v rámci nich uplatňován,

naopak strukturálně-operacionální definice se o demokratickém rozhodování nezmiňuje.

Organizace občanského sektoru zcela odmítají redistribuci zisku mezi své členy, vlastníky

apod., naopak subjekty sociální ekonomiky tuto skutečnost nevylučují. A poslední

odlišností mezi subjekty je explicitně vyjádřený cíl sociálních podniků – sloužit svým

členům či komunitě, v porovnání s organizacemi občanského sektoru, které tak sice

někdy činí, ale není to jejich ústřední rys. (Defourny, 2001: 10-11)

Podle J. Defournyho je nutné si uvědomit, že výše uvedené koncepty jsou pouze

teoretického rázu a v praxi nemusí být tyto odlišnosti tak vyhraněné, navíc svou obecnou

formulací mají tyto koncepty tendenci nezahrnovat subjekty, které odpovídají daným

koncepcím pouze částečně, a nemalým nedostatkem je taktéž jejich statičnost, projevující

se v neschopnosti reflektovat dynamické procesy, které probíhají uvnitř třetího sektoru4.

(Šloufová, 2011: 28)

Pro dosažení cíle této diplomové práce, je nutné nejprve porozumět konceptu,


[…]


pro naplnění

veřejně

prospěšných cílů.

2
a

1

A
N

O
1

Alespoň 51% případného zisku

reinvestováno do rozvoje

sociálního podniku a/nebo

naplňování deklarovaných veřejně

prospěšných cílů: více než 90%

svého zisku reinvestuje do svého

rozvoje

Notářský zápis

11. 03. 2010;

Účetní závěrka

2015

2
a

2

N
E

0
Zveřejnění informací o

distribuci a využití

případného zisku
X

2b) Nezávislost

(autonomie) v

manažerském

rozhodování a

řízení na externích

zakladatelích nebo

zřizovatelích.

2
b

1

A
N

O
1

Nezávislost operativy (vedení SP)

v rozhodování a řízení o chodu SP

na externím zřizovateli či

vlastníkovi: Jednatel je oprávněn

jednat jménem společnosti

samostatně.

SS o založení

s.r.o. 03. 07.

2013; Páteřní

směrnice

sociální firmy

Pracovní sobota

2
b

2

A
N

O
1

Existence průhledné

organizační struktury,

náplní práce,

pravomocí a

zodpovědností v rámci

SP

Páteřní

směrnice

sociální

firmy

Pracovní

sobota
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2c) Alespoň

minimální podíl

tržeb z prodeje

výrobků a služeb

na celkových

příjmech.

2
c1

A
N

O
1

Příjmy z vlastní ekonomické

činnosti tvoří alespoň 30%

celkových příjmů SP

58% (podíl příjmů z vlastní

ekonomické činnosti na

celkových příjmech)

Účetní

závěrka

2015

2
c2

N
E

0

Existence etického kodexu

podnikatele, který explicitně zahrnuje

zohlednění všech tří pilířů

udržitelného rozvoje, a který je

zveřejněn (typicky na webu SP)

X

2d) Schopnost

zvládat

ekonomická rizika.

2
d

1

N
E

0

Existence podnikatelského plánu,

který obsahuje strategii řízení

ekonomických rizik firmy,

krizový plán pro případy platební

neschopnosti, a postup, jakým

budou zaměstnanci i další

stakeholders o případné

krizové situaci a jejím řešení

informováni

X

2
d

2

N
E

0

Externí audit účetnictví SP X

2f) Vykonávání

soustavné

ekonomické

aktivity.

2
f1

A
N

O
1

Stabilní (tj. min. 1 rok) nabídka

zboží a/nebo služeb: údržba i

výsadba zahrad; úklidy parků

apod.

Účetní

závěrka

2015

2
f2

N
E

0
Provedení průzkumu spokojenosti

spotřebitelů/zákazníků/klientů s

nabízenými zbožím a/nebo službami
X

2g) Trend směrem

k placené práci. 2
g

1

A
N

O
1

podíl - počet placených

zaměstnanců/celkový počet lidí

zajišťujících chod a aktivity SP -

je větší než 0,1 : zaměstnává

pouze placené zaměstnance

Čestné

prohlášení

15. 09.

2015;

účetnictví

SP
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3. Environmentální a místní prospěch

3a)b) Přednostní

uspokojování

potřeb místní

komunity a místní

poptávky.

3
a

1

A
N

O
1

Firma konstatuje,

že využívá

přednostně místní

zdroje, zejména

spolupracuje s

místními

dodavateli a

neziskovými

organizacemi

plzeňského

regionu

Notářský zápisu

11. 03. 2010,
3

a
2

A

N
O

1

Zohlednění

lokálních potřeb a

orientace na

lokální výrobu a

spotřebu ve

strategických

dokumentech a

cílech SP

V notářském

zápisu 11. 03.

2010, firma

konstatuje, že

využívá

přednostně

místní zdroje,

zejména

spolupracuje s

místními

dodavateli a

neziskovými

organizacemi

plzeňského

regionu

3
a

3

N
E

0

Certifikace

zaručující

původ zboží

a/nebo služeb

(Regionální

produkt,

Český

výrobek

apod.)

X

3c) Zohledňování

environmentálních

aspektů výroby i

spotřeby.

3
c1

A
N

O
1

Existence

závazného

vnitřního předpisu,

který implementuje

zásady

environmentálně

šetrného úřadování

a provozu

Dokument

zajišťující

environmentální

šetrnost provozu:

Manuál Pracovní

soboty

3
c2

N
E

0
Environmentální

certifikace SP,

výrobků, či služeb

apod.

X 3
c3

N
E

0

Kopie pořizovacích

účetních dokladů

(faktury, účtenky apod.)

dokládajících nákup

alespoň 20 druhů

environmentálně

šetrných výrobků či

služeb apod.

X
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3d) Spolupráce

sociálního podniku

s důležitými

místními aktéry.

3
d

1

N
E

0

Existující mapa

stakeholderů a

mechanismy jejich

zapojení do činností

SP, zakotvené v

zakládacích

dokumentech a/nebo

závazných vnitřních

předpisech (např. jejich

účast ve správní radě,

poradních orgánech,

pracovních skupinách

apod.)

X

3
d

2

N
E

0

3 konkrétní

příklady zapojení

stakeholderů do

relevantních

aktivit SP a/nebo

strategických

procesů za

zkoumané období

X

3e) Podporování

smyslu pro sociální

a environmentální

zodpovědnost na

místní úrovni.

3
e1

A
N

O
=

1

Orientace na místní

cílové skupiny a

problémy

Seminář

TESSEA

(12. 03.

2014);

Plzeňský

business

kotel

(24.09.

2014)

3
e2

N
E

0

3 konkrétní

příklady zapojení

místních

dobrovolníků do

činnosti SP

X 3
e3

A
N

O
1

1

Spolupráce s místními

zájmovými skupinami

a/nebo veřejnou správou

(např. zapojení

zaměstnanců/členů SP v

komisích, pracovních

skupinách, komunitním

plánovaní apod.)

Spolupráce

s ÚP-

Dohoda (20.

06. 2015),

Ledovec o.

s., Prateta o.

s.