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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma práce je relevantní a autorkou v úvodu zdůvodněné. Oceňuji, že autorka doplnila v průběhu realizace
výzkumu popisnou analýzu ne/naplňování kritérií sociálního podniku o analýzu tří vybraných institucionálních
tlaků s cílem také porozumět, jak vybrané isomorfní institucionální tlaky mohou nenaplňování kritérií sociálního
podniku ovlivňovat.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:
Teoretická část práce obsahuje relevantní kapitoly vzhledem k tématu práce a představuje přehledný vstup do
tématu i poskytuje vhodný podklad autorce pro formulaci výzkumných otázek a metodiku pro analýzu dat.
Vzhledem k tomu, že tato práce vznikala déle, chybí mi v práci i aktuálnější tituly a to především věnované
tématu sociálnímu podnikání, jež patří k aktuálním tématům, o kterém je každoročně publikována řada publikací.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka si stanovuje cíle jak pro svou teoretickou, tak pro svou výzkumnou část. K cílům výzkumné části mám
jednu zásadnější připomínku. Autorka nereflektuje ve formulaci cílů, že analýza institucionálních vlivů byla
prováděna pouze s využitím dat z rozhovorů zástupců zvolené organizace. Toto je zohledněno až v závěru práce.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2

Stručné slovní hodnocení:
Zvolený design případové studie je vhodným designem pro daný výzkum. Výběr případu provázely určité
problémy, které studentka popisuje v této kapitole. Volba případové studie s jedním případem se tak ukázala
v dané situaci jako jediné možné řešení, jak výzkum dokončit. Zvolené techniky sběru dat – analýza dokumentů
a polo-strukturované rozhovory, jsou také vhodně zvoleny a jako přínosné se ukázala kombinace dat
z dokumentů a rozhovorů. Jistě by však bylo pro bohatost dat vhodné použít např. i zúčastněné pozorování,
rozhovory uskutečnit s více typy aktérů či analýzu dokumentů, i vzhledem k tomu, že se jedná o případovou
studii s jedním případem.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:
První část analýzy založené na analýze kritérií sociálního podniku podle TESSEA je provedena velice důkladně
s využitím již vyzkoušené metodiky a přináší tak relevantní závěry, které jsou přehledně prezentovány v první
části analytické části práce. Na tuto první část analýzy navazuje druhá část, kde autorka systematicky analyzuje
ty z indikátorů, které nebyly naplněny a předkládá zajímavá vysvětlení s využitím rozhovorů s členy organizace,
jak vybrané institucionální faktory ovlivňují to, proč např. sociální podnik nezapojuje do činnosti dobrovolníky,
proč nerealizují evaluační výzkumy, atd. Tuto část osobně považuji za nejpřínosnější, protože nám umožňuje
porozumět tomu, proč určité kritéria sociálního podniku nejsou naplňována s přihlédnutím k vybraným
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institucionálním tlakům, kterými jsou organizace ovlivňovány.
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Nemám připomínky.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Struktura práce odpovídá požadavkům odborné diplomové práce.

Celková známka před obhajobou: výborně/velmi dobře s přihlédnutím k obhajobě

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

V metodologické části práce autorka zmiňuje, že konečná podoba výzkumu (případová studie s jedním případem)
byla podmíněna nezájmem organizací participovat na výzkumu. Zajímalo by mne, jaká doporučení by studentka
formulovala na základě své zkušenosti, jak postupovat při výběru vzorku pro tento typ výzkumu.

Z výzkumu je patrné, že některé z indikátorů sociálního podniku, především pak související se sociální a
participativní dimenzí, nejsou naplňovány, protože zástupci organizace je nepovažují za významné a ani nepociťují
tlak ze strany společnosti je naplňovat. Uveďte příklad takovéhoto indikátoru a navrhněte, jak by například stát,
ale i další aktéři mohly přispět k tomu, aby podpořily i tyto dimenze určující sociální podnikání.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Se studentkou Štěpánkou Hrabákovou jsem začala spolupracovat ve chvíli, kdy již měla svou práci rozpracovanou.
Ráda bych ocenila její snahu vypořádat se s řadou převážně technických a metodologických problémů, které ji
v průběhu realizace výzkumu potkaly.

V Praze dne 24.8.2016

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.